
 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE RATEIO Nº. 003/2015 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos - 

ECOTRES (CNPJ nº. 07.975.391/0001-09). Objeto: Rateio das despesas de manutenção e custeio do ECOTRES, exercício de 2015. Vigência: 12/02/2015 a 
31/12/2015. Dotação orçamentária: 16.00.05.0.032.637.18.542.0045 / 31717000 / 638.18.542.0045 / 33717000 / 639.18.542.0045 / 44717000. Valor: 

R$285.881,00. Conselheiro Lafaiete, 12 de fevereiro de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Ivar de Almeida Cerqueira Neto – Presidente 

do ECOTRES e Celso Reis de Paula – Secretário Executivo do ECOTRES.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

6º - EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 2015 

 

ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇOES DO MUNICIPIO DE CONGONHAS – JARI 

 
Aos Cinco dias do mês de março de 2015, à Rua Doutor Paulo Mendes, nº. 38, Centro, reuniu-se em sua 51ª. Sessão Ordinária a Junta Administrativa 

de Recursos de Infrações do Município de Congonhas/MG, estando presentes os seguintes membros: Walter Guilherme de Freitas (efetivo), Jose Roberto da Costa 

(efetivo) e Claudiomar Rosa de Oliveira (titular). 
A junta julgou os recursos abaixo, decidindo da seguinte forma: 

 

PROCESSO NOME RECURSO PLACA DECISÃO 

07/2015 Ieda Lúcia Resende Amâncio RR-6/2015 OPW-6783 NÂO PROVIDO 

08/2015 Gustavo Bertolaccini Baeta Jardim RR-10/2015 ERB- 5229 PROVIDO 

09/2015 Odilon Daniel Seabra RR-11/2015 GQO-5125 NÂO PROVIDO 

 

Encerrou-se a reunião lavrando-se a presente ata assinada por mim Presidente da Junta à vista dos demais membros presentes. 
Vista ao Processo deverá ser solicitada com 72h de antecedência. 

Das decisões da JARI somente cabe recurso à 2ª Instância – CETRAN, no prazo de 30 dias a partir da Publicação deste. 

 

Walter Guilherme de Freitas 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.137, DE 2 DE MARÇO DE 2015. 

 

Remanejamento entre despesas do saldo orçamentário. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização 

contida na Lei nº. 3.418, de 17 de julho de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$501.000,00 (quinhentos e um mil reais) para a seguinte dotação orçamentária: 
 

CREDITO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02- Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo    

02.01- Coordenação da Fundação Municipal de Cultura    

02.01.13.391.0047.8.006- Manutenção dos Museus e Memorial Congonhas    

4.4.90.52.00.00.00.00- Equipamento e Material Permanente 35 100 501.000,00 

TOTAL   501.000,00 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação da seguinte dotação orçamentária: 

 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

RECURSOS    

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02- Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo    

02.01- Coordenação da Fundação Municipal de Cultura    

02.01.13.391.0047.8.006- Manutenção dos Museus e Memorial Congonhas    

3.3.90.39.00.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 34 100 501.000,00 

TOTAL   501.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 2 de março de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/121, DE 5 DE MARÇO DE 2015. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 
 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II – a aposentadoria da servidora concedida pela Portaria nº 012/2015, da PREVCON, 

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Professor PEB I, exercido pela ex-servidora efetiva estável Elzi Trindade de Jesus Freitas Melo, 

matrícula 3599, em razão de aposentadoria por idade pela Previdência do município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 5 de março de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/122, DE 5 DE MARÇO DE 2015. 

 
Exonera e nomeia servidor.                  

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar José Afonso Niquini do cargo em comissão de Assessor II e nomeá-lo no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com 
vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, a partir de 5 de março de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 5 de março de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

PORTARIA Nº PMC/123, DE 5 DE MARÇO DE 2015. 

 

Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis 

n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 15 de janeiro de 2010, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Maria de Lourdes Reis, matrícula 1195, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Educação 

Patrimonial. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 5 de março de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 



 

Congonhas, 06 de Março de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1210 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2015-03-06T16:02:06-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




